
  

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

Sistema LEGIS - Texto da Norma

DEC:   32.706

DECRETO Nº 32.706, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1987.

Altera a denominação da Fundação de Economia e Estatística.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 66, item IV, da
Constituição do Estado,

Considerando que ao Poder Público cabe preservar na lembrança o nome daqueles que contribuíram com seus
relevantes serviços para enobrecer a coletividade sul-rio-grandense;

Considerando que Siegfried Emanuel Heuser teve sua vida voltada à nossa comunidade, distinguindo-se como
administrador e parlamentar;

Considerando ter-se, também, destacado na atividade da área econômica,
DECRETA:

Fica alterada a denominação da Fundação de Economia e Estatística, instituída pelo Decreto nº 6.624, de 13 de
novembro de 1973, que passa a denominar-se Fundação de Economia e Estatística Siegfried Emanuel Heuser.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre, 23 de dezembro de 1987.


